16-02-2024 19:08:16

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Não existe neste local, nenhum semáforo para organizar o trânsito, e pelo desconhecimento das ruas
preferenciais por parte de alguns motoristas, tem ocorrido vários acidentes e atropelamentos, especialmente
provocados por aqueles menos atentos, o que tem ocasionado problemas para o sistema viário, além de grandes
congestionamentos, colocando em risco inclusive, a segurança dos pedestres, principalmente as crianças e idosos que
constantemente estão presentes no local referido.

A Via não dá condições de visibilidade para fazer a travessia, por isso os veículos adentram A RUA sem
segurança que é extremamente arriscado.

A suavização do tráfego nas cidades melhora a segurança do trânsito e a qualidade de vida dos habitantes.
Melhorar a qualidade de vida em relação ao trânsito significa promover melhores condições de acessibilidade
de  pessoas e mercadorias.

Esta iniciativa visa dar segurança à todos os cidadãos, sendo que tal procedimento evitará os citados
acidentes, congestionamentos e cumprirá com o que estabelece o nosso Código Nacional de Trânsito.

Sala de Sessões, 07 de junho 2019.

Sr. Divonei Gonçalves dos Santos, que se digne tomar as necessárias providências no sentido de instalar um
semáforo na

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-06-2019

AVENIDA ATLÂNTICA COM AVENIDA CESARO CROSARA, PRESIDENTE ROOSEVELT,
UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 18474/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 19:08:16

Sala das Sessões, 7 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total